
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
                    Piero Cecchini                    dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 190 del 19/11/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  25/11/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 19/11/2014

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     190    DEL    19/11/2014  

T.A.R.  EMILIA  ROMAGNA  R.G.  N.  1396/2007  CERRI  GINA/COMUNE  DI 
CATTOLICA - SOSTITUZIONE LEGALE PATROCINATORE 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  diciannove , del mese di  novembre , alle ore 
09:50  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
dott.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  216  (proponente: Assessore Sindaco Cecchini) 
predisposta in data  17/11/2014  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/11/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   19/11/2014   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 216

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 190 del   19/11/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 190 del   19/11/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     216    DEL    17/11/2014  

T.A.R.  EMILIA  ROMAGNA  R.G.  N.  1396/2007  CERRI  GINA/COMUNE  DI 
CATTOLICA - SOSTITUZIONE LEGALE PATROCINATORE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

         Premesso che:

– con  DGC  n.  176  del  04/12/2009,  il  Sindaco  veniva  autorizzato  a  resistere  nel 
procedimento davanti al T.A.R. Dell'Emilia Romagna, promosso dal sig . Tausani Carlo 
erede della sig. Cerri Gina, per l “per l'annullamento della deliberazione del Consiglio 
Comunale di Cattolica del 30.7.2007 n. 65 (atto n. 1)  pubblicata su BUR della Regione  
Emilia  –  Romagna  del  29.8.2007  n.  130,  con  la  quale,  previ  approvazione  delle  
controdeduzioni,  è  stato  approvato  il  Piano  Strutturale  Comunale  (P.S.C.)  ed  il  
Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) del Comune di Cattolica, nella parte in cui  
non conferma la de3stinazion e a zona per attrezzature sportive  e ricreative private  
(  come impressa  dal  precedente  strumento  urbanistico)  della  porzione  di  proprietà  
della ricorrente, secondo le ragioni di cui in motivazione, nonché di ogni altro atto e  
provvedimento  presupposto,  consequenziale  e  comunque connesso e/o  collegato,  ivi  
compresi,  in  particolare  e  per  quanto  occorra,  gli  elaborati  tutti  allegati  alla  

Delibera Giunta Comunale n. 190 del   19/11/2014 Pag.  3 



deliberazione di approvazione dianzi menzionata (ivi compresi le norme del RUE  e del  
PSC);  la determinazione dirigenziale  29.3.2003 n.  193 (affidamento dell'incarico di  
consulenza per  l'indagine  preliminare  alla  formazione  del  P.S.C.).  la  deliberazione  
della Giunta Comunale di Cattolica 11.12.2003 n. 140; la deliberazione della Giunta di  
Comunale di  Cattolica  4.2.2004 n.  4 (di  approvazione del  progetto  preliminare);  il  
verbale di chiusura della Conferenza di Pianificazione sottoscritto il  15.2.2005 e la  
relative sedute; la deliberazione della Giunta Provinciale di Rimini 25.1.2005 n. 12 
(con  la  quale  quell'ente  ha  valutato  favorevolmente  il  Documento  Preliminare,  il  
Quadro Conoscitivo e Valsat); la delibera di giunta comunale 26.7.2005 n. 88 (con la  
quale  la  Provincia  di  Rimini  ha  approvato  l'accordo  di  pianificazione);  la  
determinazione di Giunta Comunale 19.10.2005 n. 46 (con cui il Comune di Cattolica  
ha  approvato  l'accordo  di  pianificazione);  l'Accordo  di  Pianificazione  sottoscritto  
l'11.11.2005 tra il Comune di Cattolica e la Provincia di Rimini; la deliberazione del  
Consiglio  Comunale  di  Cattolica  16.10.2006  n.  62,  con  la  quale  è  stata  disposta  
l'adozione del P.S.C.  E del R.U.E.; Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale  
(d'ora  in  poi,  in  breve,  P.T.C.P.)  della  Provincia  di  Rimini,  come  approvato  dalle  
deliberazioni di Giunta Regionale dell'Emilia Romagna 11.5.1999 n. 656 e 12.11.2001 
n. 2377.";

– con  il  medesimo  provvedimento  la   Giunta  comunale  veniva  conferito  relativo 
incaricato all'avv. Andrea Berti, Responsabile dell'ufficio unico di Avvocatura civica, 
approvata con DCC. n. 52 del 25.10.2012;
 
– il descritto procedimento, iscritto al R.G. al nr. 1396/2007 è ancora in corso;

 Rilevato che dal 30 luglio 2014 la convenzione per la gestione dell'Ufficio Unico 
di Avvocatura Civica con il Comune di Gabicce Mare non  è più efficace;

Evidenziato inoltre che, divenuta inefficace la convenzione, è cessato il rapporto 
di servizio tra l'Avv. Berti e il Comune di Cattolica e ciò ha determinato  ope legis il 
venir meno dello jus postulandi del citato legale che non è più legittimato a compiere e 
ricevere  atti  processuali  per  il  Comune  di  Cattolica,  con  la  conseguente  automatica 
interruzione del processo, destinata ad essere accertata dal Giudice con provvedimento 
avente natura meramente dichiarativa;

Dato  atto  che  in  data  30/06/2014  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  la 
convenzione per la gestione di un ufficio unico di avvocatura pubblica con la Provincia 
di Rimini ed il Comune di Saludecio e sottoscritto il relativo accordo in data 8 luglio 
2014;

Ritenuto,  quindi,  necessario ed opportuno, al  fine di evitare l'interruzione del 
predetto procedimento,  per i  motivi  sopra esposti,  per sostenere le ragioni di  questa 
Amministrazione  comunale,  proporre  il  conferimento  dell'incarico  di  patrocinio  nel 
procedimento in oggetto all'Avv. Nicoletta Flamigni dell'Ufficio Unico di Avvocatura 
Pubblica con la Provincia di Rimini e il Comune di Saludecio, in sostituzione dell'Avv. 
Andrea Berti, che ha già provveduto a trasmettere il relativo fascicolo processuale con 
nota assunta al prot. al n. 21668/2014;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Delibera Giunta Comunale n. 190 del   19/11/2014 Pag.  4 



Visto gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

1) di conferire,  per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, l'incarico di patrocinio legale relativo al procedimento  predetto 
all'Avv. Nicoletta Flamigni dell'ufficio Unico di Avvocatura Pubblica con la Provincia 
di  Rimini  e  il  Comune  di  Saludecio,  con  facoltà  di  scelta  del  domiciliatario  e  di 
nominare,  in  caso  di  necessità,  sostituti  d'udienza  per  la  difesa  della  ragioni  del 
Comune, conferendole ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di rinunciare 
agli atti ed accettare rinunce;

2) di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il Comune ai sensi 
dell’art. 37 dello Statuto comunale;

3)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4 
del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

    
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 190 del   19/11/2014 Pag.  5 


